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ÖZ 
Çalışmada Elektronik Bilgi Sistemi !EBS) kapsamında teknolojik gelişmelerin konaklama işletmelerinde işgörenler üzerindeki 
etkileri analiz edilmektedir. Hizmet sektörü içinde konaklama endüstrisinde işgörenlerin niceliksel bakımdan fazla olmasa da 
niteliksel olarak yeni teknolojilerden daha çok etkilendiili görülmektedir. Bu ba(jlamda çalışmanın amacına katkısı o lması ba
kımından yapılan anket çalışması işletmelerin web sayfaları ve elektronik posta aracılı(jı ile Türkiye genelinde uygulanmıştır. 
Öncelikle konaklama işletmeleri ve katılımcılara yönelik demografik bulgular ortaya konulmuştur. Daha sonra çalışmanın gü
venirl i l i(ji test edilmiş faktör analizi ve regresyon anal iz i  uygulanarak önemli bulgulara ulaşı lmıştır. Elde edilen bulgulardan 
hareketle sonuçta Elektronik Bi lgi  Sisteminin (EBS) konaklama işletmelerinde işgörenler üzerindeki etkileri de(jerlendirilmiş 
ve bazı saptarnalarda bulunulmuştur. 
Anahtar sözcükler: Konaklama işletmeleri, elektronik bi lgi sistemi, işgören 

GIRIŞ 

Günümüzde, dünyada yaşanan hızl ı  değişim ve kü
reselleşme sürecinin, turizm sektöründe de acımasız bir 
rekabet ortamının doğmasına neden olduğu görül 
mektedir. İ şletmelerin bu yarışta başarı l ı  olabil mesi 
diğer işletmelerden farkl ı  olmalarına, müşterileri 
için değer yaratabilmelerine, hizmet kal itesi ve müş
teri memnuniyetini sağlamalarına ve bunu sürekl i  
kı labilmelerine bağ lıdır. B u  nedenle işletmelerde kı
sa vadel i  planlar yerine daha kapsamlı ve uzun vade
li planlar ve çal ışmalar yapı lmaktadır. Artık bugün 
için rekabet etmek yerine gelecek için rekabet etme
ye çalışmak, uzun dönemli bir rekabet avantajı sağ
lamak temel hedeflerden biri olarak görülmektedir. 

Bi lgisayar ve i letişim teknolojis inde yaşanan ge
l işmeler konaklama işletmelerinde bilginin toplan
ması ,  işlenmesi, ve dağıtı lması çerçevesinde; turistik 
ürünlerin hazırlanması ve sunulması biçimlerini, in
san i l işkilerini ve dolayısı i le üretim şeklinin değiş-
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mesini etki lemektedir. Böyle bir  ortamda bi lgiye da
yal ı iş  ve ekonomik i lişkiler, fark l ı  bir işletme yapı
sı ve yeni teknolojik eği l imler işletmelerin yeniden 
yapı lanmasını da gündeme getirmektedir. B ilgi  tek
noloji lerindeki gel işmeler konaklama işletmelerinde 
yönetim s istemine ve istihdam edilen işgörenlere be
l ir l i  bir hız ve etkinl ik kazandırabil mektedir. 

Bu çalışma, konaklama işletmelerinde "Elektronik 
Bi lgi  S istemi"nin (EBS) işgörenler üzerinde yarat
mış olduğu olumlu ve/veya olumsuz etkinin ölçül
mesi üzerine yoğunlaşmıştır. 

Çal ışmanın ilk bölümünde kuramsal altyapı , l i te
ratür araştırmasına dayanı larak veri lmektedir. İkinci 
bölümde ise Türkiye genel inde web sayfası bulunan 
ve web sayfası olmayan ancak elektronik posta ad
reslerine ulaşı labi len konaklama işletmelerine yöne
lik olarak gerçekleştiri len alan araştırmasının sonuç
ları yer a lmaktadır. Çalışmanın son böl ümünde ise 
elde edilen sonuçlar anal iz edil mekte ve bazı değer
lendirmelerde bulunulmaktadır. 
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Konaklama işletmelerinde Elektronik B i lgi S iste
mi kapsamında yer alan yeni teknoloj i  araçları, in
ternet, intranet ve extranet gün geçtikçe yaygınlaş
maktadır. Genel olarak, i şletmelerin d ış i letişim, ta
nıtma ve hedef kitleleri bi lgilendi rme vb. amaçlarla 
oluşturdukları internet sayfaları iş letme ile i lg i l i  bi l 
giler, i letişim, online hizmetlerin verilmesi gibi bazı 
öze l l ikleri kapsarken, iş letme içi faaliyetlerin yürü
tülmesinde ve iç i letişimin sağlanmasında ise intra
net s isteminden yararlamlmaktadır. 

Konaklama işletmelerinin internet web siteleri, ör
güt içinde ve örgüt dışındaki işletmeler ve �işi ler ara
sındaki i letişimin sağlandığı bir noktadır. Işletmeler 
genel web sitesi aracıl ığıyla, kendi yüzünü dünyaya 
gösterebilmekte, yeni müşteriler ve çalışanlar edine
bilmekte ve yeni bağlantılar kurabilmektedir (Ane
kar ve Watden 200 1 ) .  

Internet, dünya üzerinde birçok bilgisayar sistemi
n i  TCP/IP protokolü i le  birbirine bağlayan bir i leti
şim ağıdır ( ( 1 ) ; K irkgoeze ve Diğerleri 1 997: 20). 
I ntranet, bir organizasyonun iç i letişim ağıdır (Wag
ner 1 997: 246; B urger ve D iğerleri 1 997: 1 80). Etki
l i  bir intranet, organizasyonun i letişim noktası ola
rak çalışanların bi lgiye ve birbirlerine daha yakın ol
malarını sağlar. Böylel ikle çalışanlar iş arkadaşları
na, diğer birimlere, işletme dosyalarına ve dokümanla
rına, analiz araçlarına, iç b ilgi kaynaklarına, üçüncü 
şahısların kaynaklarına, müşteri bi lgi lerine erişebil
me olanaklarına sahiptirler (Martin 1 999; Ciaver ve 
Diğerleri 200 1 ). 

Intranet daha çok işletme içindeki kişi lerin ve grup
ların gereksinimlerine odakl ı  iken, extranet ve inter
net pazara ve müşterilere odakl ıdır. Extranet s itesi 
bazı hizmetlerin verildiği bir sitedir  (Wagner 1 997; 
B urger ve Diğerleri 1 997). Üye olunarak h izmet ve
ri len extranet, müşterileri ve işletmeleri sanal ortam
da bir ara,a getirmektedir. Extranet aracıl ığıyla, gü
venli ağ bağlantıları (güvenl i  e-ticaret) kullanılarak 
durum raporların ın i lan edilmesi ve dosya paylaşımı 
nedeniyle verimli bir şekilde işletmelere ve müşteri
lere değer yarat ı labilmektedir. 

ÇALIŞMANIN ÖNEMl VE AMACI 

Ulusal ve uluslararası l iteratürde, turizm sektörüne yö
nelik elektronik ticaret ve/veya internetİn etkileri ko
nularında çok sayıda çal ışma olduğu tespit edilmiş
tir. Bununla birlikte, Elektronik B i lgi S istemi 'nin 
konaklama işletmelerinde işgörenlere olan etkilerine 
yönel ik olarak yapı lan alan araştırmalarının s ınırlı 
sayıda olduğu gözlenmiştir. Elektrumk bil�i sistemi
nin her sektörde olduğu gibi turizm sektöründe de 
yönetim, üretim,  pazarlama ve tanıt ım, işgörenler ve 

i letişim açısından öneminin gittikçe arttığı bil inmek
tedir. Yapı lan çalışmada EBS teknoloj ilerindeki ge
l işmelerden genel olarak işletmelerde işgörenlerin ne 
şekilde etki lendiğinin bel i rlenmesi üzerinde önemle 
durulmuştur. 

Konaklama işletmelerinde yararlanılan bilgi tek
noloji leri organizasyon içerisindeki bi lgi  paylaşımı
nın ve i letişimin daha kolay sağlanması için yeni fır
satlar yaratmıştır. Son zamanlarda, birbirlerine uzak 
noktalarda üretici-arac ı-tüketici arasında bilgi ve ile
tişimin sağlanması, pazarlama ve tanıt ırnın artması, 
oda satışı ve rezervasyon işlemleri gibi pek çok ko
nuda bilgi teknoloj ilerinin gerekl i l iği ortaya çıkmak
tadır. Günümüzde, intemet ve intranet gibi bi lgi tek
noloj ilerinden yararlanan konaklama işletmelerinde 
işgörenler konusunda yeni düzenlemeler yapı lması 
ve istihdam edilecek elemanlarda teknoloji kullam
mını  bi lmek, bir yabancı dil bilmek gibi bazı özel ni
tel iklerin de ön plana ç ıkması gerekli olmaktadır. 

Yeni ekonomide EBS 'ne olan talep hızla artmak
tadır. İş akışları kısalmakta ve iş hayatında karar ve
renlerin üzerindeki zaman baskısı artmaktadır. Tu
rizm sektöründe rezervasyon öncesinden konaklama 
tesislerinden ayrıl ıncaya kadar hem tüketiciler ge
rekli bilgiyi alabilmekte, hem de çal ışan kişiler işle
rini daha iyi yapmak için anında ya da en kısa za
manda işlerin akışına yön verebilmektedir. Aynı za
manda, firmalar global bir şekilde büyüyerek hem 
kendi ülkelerindeki hem de diğer ülkelerdeki farklı pa
zarlar hakkında daha çok bi lgiye ulaşabilmektedir. 

Bu çalışmanın temel amacı, bu alanda yapılan ben
zer diğer araştırmalardan farkl ı  olarak EBS'nin ko
naklama işletmelerinde işgörenler üzerinde yaratmış 
olduğu etkinin ayrıntı l ı  bir şekilde ortaya konulma
sını sağlamaktır. 

KONUYLA ILGili ARAŞTIRMALAR 

Konaklama işletmelerinde EBS pek çok amaçla kul
lanı labilmektedir. B u  amaçlardan biri de i let işim ko
n usudur. İşletmede çal ışan lar arasında ve diğer işlet
melerle i letişim kurmada öneml i  ve etkil i  bir araç 
olarak değerlendiri lınektedirı; (Tavmergen 1998). B u  
bağlamda, mesleki bilgi alma konusunda haberleş
mek, belirl i  konularda uzmanlaşmış, elektronik tar
tışma ve haberleşme guruplarına katılmak, gelişıne
leri izlemek, iş letme ile i lgi l i  bi lgi leri duyurmak, çe
şit l i  kuruluşların ve kişi lerin adres lerine ulaşmak, 
halkla i l işkiler faal iyetlerini yürütmek iletişim konu
larına verilebilecek birkaç örnektir. 

EBS değişik dil lerde hizmet verebilme olanağı ne
deniyle i letişinıde biltakını kolaylıklar sağlamakta-
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dır_ Değişik d i llerde olduğu kadar evrensel d i l lerde 
de hizmet veril mesi i şgörenlerin b i lgiye kolay ve so
runsuz bir şekilde erişmelerine yardımcı o lmaktadır 
(Boyd 2002; ESCAP 1 999). Ancak bu durum işgö
renlerin anadi l i  dışında en az bir d i l  bi lmeleri duru
munda geçerli olurken,  aksi durumda EBS ' den ya
rarlanmak zorlaşmakta ve dil bir engel olarak görül
mektedir (Mcknight ve B ai ley 1 997) .  Dolayısı i le  
E B S ' n in i şgören lerin n ite l iklerinin gel işmesine 
önemli  ölçüde katkı sağladığı, ve yabancı d i l  bilen 
nite l ik l i  e lemanların istihdam edi lmesini gerektirdi
ğini bel irtmek mümkündür_ 

Teknolojik gelişmelerin çok hızl ı  yaşandığı günü
müzde iş  dünyasında rekabet edebi lmek için, çal ı 
şanların gereksinim duydukları bi lgiyi istedikleri yer 
ve zamanda elde edip bu hızı yakalaması gerekmek
tedir_ B i lgiye değer veren ve etk i l i  bir şekilde kulla
nabi len iş letmeler yenilikleri zamanında yakalama 
yolunda öneml i  bir avantaj sağlamaktadır_ Elektro
nik ortamdaki bilgi ve yeni l ikler, bireyin en önemli  
özel l iği  olan öğrenme isteğini ortaya çıkarmaktadır_ 
Rekabette üstünlük sağlamak isteyen işletmeler her 
seviyedeki çal ışanlarının sürekl i  öğrenme yoluyla 
kendi lerini gel i ştirmelerine olanak vermeli ve onla
rın sahip olduğu ve bu şekilde kazandığı bi lgi  ve bi
rikiminden yararlanabilmel idir_ 

EBS 'nden yararlanan iş letmelerde iş akışında olu
şabilecek zaman kayıpları en aza indirgenmiş olmak
tadır_ Organizasyon iç i  dokümanların alınmasında 
işgörenlere kolaylıklar sağlamaktadır_ İşiemierin elekt
ronik ortamda yapıl ması hem iş lerin hızl ı  yapılması
nı, hemde hata oranının azalt ı lmasında etkil i  olmak
tadır. Rezervasyon h izmetlerinde o luşan aksakl ı ların 
ve ödemelerin online yapıl masıyla işgörenler üze
rinde yarattığı psikolojik baskının büyük ölçüde or
tadan kaldırılması (Szmigin ve B ouıne 1 999; B uck 
1 996) sağlamaktadır. EBS işgörenlerin dolayısı i le 
işletmelerin başarılarında önemli  bir etken o larak 
değerlendirilmektedir_ İş ierin akışındaki zaman ve 
hata faktörlerinin en aza indiri l mesi işgörenlerin i ş  
yüklerinin ve  iş  yoğunluğunun da öneml i  ölçüde 
azaltı lmasını sağlamaktadır_ İnsanların zamanlarının 
çoğunu iş  yerinde geçirmesi ve iş  yeri i le  öğrenme 
ortamı arasındaki sınırların da ortadan kalkması ,  iş
görenlerin daha verim l i  olmaları (3) ve rahat bir or
tamda çalışmaları, başarıl ı  elemanların internette ya
yınlanması ve elektronik posta olanakları sağlanma
sı güdülenmelerin i ,  performans değerlendirmede 
kul lan ı lması işgörenlerin denetimini daha kolay ha
le getirebi lecektir  (Teo 200 1 ;  Stevens ve McElh i l l 
2000). Diğer taraftan müşterilerin onl ine o larak iş
görenleri değerlendirmesi ve çalışanların da aynı şe-
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kilde görüşlerini yönetime i letebilmesi işletmede yö
netimin etkinliğinin artmasını  sağlamaktadır. 

Diğer taraftan EBS, i şletmelerde dolaylı olarak iş
görenlerin nitel iklerinin yükselmesine neden olmak
tadır ( Hurley 200 1 ;  Costa 200 1 ). B u  sistemden yara
lanabi lmek için öncelikle (muhasebe, m utfak, teknik 
servis gibi  arka planda çalışanlar dah i l  o lmak üzere) 
bi lgisayar kullanabilme ve en az bir yabancı d i l  bi l
me zorunl uluğu ortaya çıkmaktadır_ Bazı bölümler
de -örneğin ön büro ve muhasebe gibi- işgücü gerek
sinimi çok düşük oranda da o lsa azalabilmektedir. 
Çünkü bu bölümlerde evrak memurluğu i şlerinin bir 
kısmı artık bilgisayarlar tarafından yapılmaktadır. 
B ununla beraber işletmeler EBS'nden yararlanırken 
bi lgi  işlem destek ve hizmetlerini sağlayacak n itel ik
li e lemanlar istihdam etmekte ya da bilgi iş lem şir
ketleri i le  anlaşarak yeni iş pozisyonu yaratmaktadır. 

EBS 'nin işletmelere sağladığı yararların yanında 
birtakım sakıncaları da söz konusudur_ En öneml i  ko
nulardan birisi s istemin devre dışı  kalması nedeniy
le işlerin aksamasıdır. Diğ::!r bir konu internet üze
rinden yapılan ödemelerde ve bazı bilgi lerin kaybol
ması ,  yerine u laşmaması ya da oluşabilecek herhan
gi b ir aksaklıkta hangi tarafın sorumlu olacr.ığı konu
sundaki belirsizliklerdir (Baker 1 999; Ho ve Ng 1 994). 

ARAŞTIRMA YÖNTEMI 

Araştırmada verilerin geçerl i l iğini sağlamak amacıyla 
üniversite kütüphanelerinde yazıl ı  kaynaklardan ve 
internet ortamında l i teratür taraması yapı lmıştır. Li
teratür taramasının yapı lmasındaki temel neden; ko
naklama iş letmelerinde EBS'nin i şgörenler üzerin
de etkilerini ortaya koyan çalışmaların o lup olmadı
ğının bel irlenmesidir. Elde edilen bi lgi ler ışığında 
ikinci l  verilerin analizine gidi lmiştir_ Elde edilen bi l
gi  ve bulgulara dayanarak çal ışmanın kavramsal çer
çevesi belirlenmiştir. Daha sonra kavramsal çerçe
veden hareketle bir alan araştırması planlanmıştır. 

Çalışmada verileri toplamak için anket tekniğinden 
yararlanılmıştır. Soru formu tamamen internet orta
mında yap ılandırılmıştır. Soru formu oluşturulma
dan önce M uğla bölgesinde birçok otel yöneticisi i le  
ön görüşme yapıl mıştır. Soru formunda demografik 
sorularla birl ikte araştırma amacına uygun olarak 
toplam 42 soru yer almıştır. Demografik sorular ( 1 2  
adet) kapa l ı  uçtu,  EBS (28 adet) i le  i lg i l i  sorular ise 
Likert tipi aralıklı ölçekte sunulmuştur. Ayrıca 2 adet 
de açık uçlu soru sorulmuştur. Likert yöntemine gö
re hazırlanan sorular, S-kesinl ikle katı l ınıyorum se
çeneğinden I -kesinl ikle katıl ıyorum seçeneğine doğru 
beş l i  aral ıkta sıralanmıştır. Soru formlarının uygu
lanmasında elektronik posta i le gönderme işlemi ya-
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pı lm ıştır. B unun iç in internet ortamında ve yazıl ı  
kaynaklardan konaklama iş letmelerine a i t  web say
faları bulunmuş ve soru formları buradan alınan e lekt
ronik posta adreslerine doğrudan gönderilmiştir. 
Web sayfası o lmayan konaklama iş letmeleri ve bu
rada çalışan yönetim kademesinde görevl i  kişi lerin 
elektronik posta adresler i  bulunarak aynı şek i lde so
ru formu gönderilmiştir. Soru formları Türkiye gene
l inde konaklama i ş letmelerine aynı yöntemle  belirl i 
aralıklarla üç kez gönderilmiştir. Gönderilen toplam 
736 soru formundan yalnızca 1 95 tanesinden yanıt al ı
nabi lmiştir. Verilerin eksikl iği nedeniyle 1 7  soru 
formu değerlendirilme dışı tutulmuştur. Soru form
larının geri dönme oranı o/o 27, değerlendiri lmeye alı
nan soru formlarının toplama oranı ise % 24'tür. 

Çalışmada e lde edilen veri ler SPSS i statistik paket 
programı i le  anal iz edi lmiştir. İstatist iksel o larak ve
riler tanımlayıcı ve ç ıkarımsal istatistik açısından ele 
alınmıştır. B u  nedenle demografik soruların frekans 
dağı l ımları e le a l ınmış, iş tanımlama endeksine göre 
anlaml ı  olan veriler üç açıdan değerlendirmeye alın
m ıştır. Verilerin önce likle güven i l irl iğ i  (Cronbach 
Alpha=0,85) test edi l miştir .  Değişkenleri daha sağ
l ıkl ı  bir şeki lde bel i rlemek amacıyla, verilere faktör 
analizi (Principal Component Analysis) uygulanmış
tır. Daha sonra i lg i l i faktörlerin önem derecelerini 
belirlemek amacıyla regresyon analizi uygulanmıştır. 

ARAŞTIRMA BULGULARI 

Genel veri ler (Demografi k) 

Konaklama işletmelerinde EBS'nin işgörenler üze
rinde etkisinin tespitine yönel ik çalışmada ankete katı
lanların ve çalıştıkları iş letmelere i l işkin bulgular 
Tablo 1 ve Tablo 2 'de yer almaktadır. 

Araştırma yapılan konaklama iş letmelerinin bu
lunduğu i l iere göre dağı l ımına bakı ldığında (Tablo 
1 )  o/o 7 1  ,90'nın üç şehirde bulunduğu görülmektedir 
(%29,77's i  Muğla'da, o/o 2 1 ,9 1 'i Antalya'da ve % 
20,22 'si İstanbul 'da). Konaklama işletmelerinin 1 25 ' in
de (% 70,22) işletmeye ait bit web sayfası bulunur
ken 53 'ünde (% 29,78) işletmeye ait web sayfası bu
l unmamaktadır. Konaklama i şletmelerinin türlerine 
i l işkin bulgular incelendiğinde, araştırma yapı lan iş
letmelerin 1 30 'u  otel lerden o luşmaktadır. Çal ışma
da yer alan işletmelerin sınıflandırılması bakımın
dan incelemede 4 yıldızlı otel lerin (65 adet) çoğun
lukta olduğu görülmektedir. 

Konaklama iş letmelerinde soru formunu cevapla
yanların görevlerine i l işkin bulgular incelendiğinde 
(Tablo 2)  genel müdürlerin toplam içinde en fazla 
orana sahip oldukları görülmektedir (%36,52). Katı-

Tablo 1 .  Konaklama işletmelerinin öze l l ikleri 

I l ler n % 

Muğla  53 29,77 
Antalya 39 2 1 ,91 
Istanbu l  36 20,22 
Ankara 1 2  6,74 
Ayd ın  9 5, 1 0  
lzmir 8 4,50 
Nevşehir 7 3,90 
D iğer  14  7,86 
Top lam 1 78 1 00,0 

Konaklama Tesislerin in Türü 

Otel 1 30 73,03 
Tatil Köyü 27 1 5, 1 7  
D iğer  21 1 1 ,80 
Top lam 1 78 1 00,0 

Konaklama Tesislerin in Sınıf ve Yı ld ızı 

5 Yı ld ız 27 1 5, 1 7  
4 Yı ld ız 65 36,52 
3 Yı ld ız 33 1 8,54 
1 . Sı nıf 1 5  8,43 
D iğer  38 21 ,34 
Toplam 1 78 1 00,0 

Işletmenin Internetten Yararlanma Süresi 

1 y ı l  38 2 1 ,35 
2 yıl 21 1 1 ,80 
3 yı l 53 29,78 
4 yı l 39 2 1 ,91 
5 y ı l  ve üzeri 27 1 5, 1 6  
Top lam 1 78 1 00,0 

Işletmeye Ait Web Sayfası 

Var 1 25 70,72 
Yok 53 29,78 
Toplam 1 78 1 00,0 

l ımcıların yaş gruplarına göre dağıl ımiarına i l işkin 
bulgu larda, 1 10 kişin 26-35 yaş grubunda olduğu 
bel irlenmiştir. Katı l ımcıların turizm sektöründe ça
l ışma sürelerinde i l işkin bulgular incelendiğinde, 1 2  
kişinin 1 -3 yı l ,  1 8  kiş in 4-6 yı l ,  38  kişinin 7-9 yı l  ve 
1 1 0 kişinirı 1 0  yı l  ve daha fazla süredi r  bu sektörde 
çalıştığı görülmektedir. 

EBS'n in Konaklama Işletmelerinde lşgörenler 
Sayısına Etkisi 

Konaklama işletmelerinde EBS'nin işgören sayısı üze
rinde herhangi bir değişikliğe neden olup olmadığı 
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Tablo 2. Kat ı l ımcı ların demografik özellikleri 

Katı l ımcının Görevi n % 

Genel  Müdür  65  36,52 
Müdür Yard ımcıs ı  21 1 1 ,80 
Satış-Pazarlama Müdürü 1 8  1 0, 1 1  
Oda lar  Bölümü.  Müdürü 1 7  9,55 
Halkla I l işki ler Müdürü 6 3,37 
D iğer  51  28,65 
Top lam 1 78 1 00,00 

Yaş 

26-30 47 26,40 
31 -35 63 35,39 
36-40 38 2 1 ,35 
41 ve üzeri 30 1 6,86 
Toplam 1 78 1 00,00 

Medeni Hal i  

Evli 1 3 1  73,60 
Be kar 47 26,40 
Top lam 1 78 1 00,00 

Cinsiyeti 

Bayan 30 1 6,86 
Erkek 1 48 83, 1 4  
Toplam 178 1 00,00 

Eğitim Durumu 

Üniversite 1 1 8 66,29 
Üniversite (Lisansüstü) 1 2  9,74 
Lise 42 23,60 
Ortaokul 6 3,37 
Toplam 1 78 1 00,00 

Turizm Sektöründe Çalışma Süresi 

1 -3 yıl 1 2  6,74 
4-6 yıl 1 8  1 0, 1 1 
7-9 yı l 38 2 1 ,35 
10 yıl ve üzeri 1 1 0  61 ,80 
Top lam 178 1 00,00 

konusunda sorulan soruya i l i şkin bulgularda, katı
l ımcılardan 1 42 's i  herhangi bir değiş ikl ik yaratma
yacağı konusunda görüş belirt irken, ı 7's i  işgören 
sayısında artış yaratacağım, 1 9 ' u  ise işgören sayısın
da azaimalara neden olacağını ifade etmişlerdir. B u  
ifadelerin yüzdesel dağıl ımına göre katı l ımcıların o/o 
79,78 ' i  EBS 'nin işgören sayısını değiştirmeyeceği
ni, o/o 9,55 arttıracağını ve % 1 0,67 's i  ise azaltacağı
nı bel irtmişlerdir  (Tablo 3) .  
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Tablo 3. EBS'nin konaklama işletmelerinde işgörenlerin sayısına etkisi 

lşgören Sayısı n % 

Artar 1 7  9,55 
Değ işmez 142 79,78 
Aza l ır  1 9  1 0,67 
Toplam 1 78 1 00,00 

Konaklama Işletmelerinde EBS'nin lşgörenler 
Üzerindeki Etki lerine i l işkin Faktör Anal iz i  
Demografik özel l iklere i l işkin bulgulardan sonra ça
l ışmanın genel güvenirl il iğ i  test edi lmiş ve buradan 
elde edilen sonuca göre faktör anal izi  ve regresyon 
analiz i  uygulanmıştır. Araştırmanın genel güvenirl i
l iğ i  o/o 85 (Alpha=0,85) düzeyinde gerçekleşmiştir. 
Bu  oran kabul edilebil i r  sınırlar içerisinde ve olduk
ça güveni l ir  olarak görülmektedir (Özdaınar 1 999: 
522; Sekaran 2000: 308; Türüncü 200 1 :  1 06). Çalış
manın istat ist iksel ö lçümler inde F= ı 1 ,6057 ve 
p=O,OOO l düzeyinde ve oldukça anlamlı olduğu gö
rülmektedir. 

Verilere uygulanan faktör analizinde variınax se
çeneği kul lan ılmış ve elde edilen özdeğerler (scree 
plot) dağı l ımına göre 1 ' in üzerindeki veriler değer
lendiri l ıneye alınmıştır. Özdeğerlerin dağıl ım ına gö
re 5 faktör oluşmuştur (Şeki l . l ). Faktör analizinde 
konunun daha bel i rgin ortaya konulması amacıyla 
faktör yükü 0,30'dan küçük olan değişkenierin çal ış
ına d ışında tutulmuştur. 

Faktör analiz i  sonuçlanna göre oluşan 5 grubun 
toplam farkın  açıklanma oranı 0,8564 gibi yüksek 
düzeyde gerçekleşmiştir. Faktör türetmede döndür
me tekniği (varimax) o larak uygulanan veri grubun
dan faktör analizi sonuçları iç inde 5 faktörlü grup
laşmanın anlam l ı  bir şekilde olduğu görülmektedir. 
Burada öneml i  bir nokta ise, bu faktörlerin kendi 
içinde gruplaşmaları teorik çerçevede çizilen değiş
kenler arasında birbirine benzer olanların aynı grup
ta yer almalandır. 

Faktör analizi tablosunda da görüldüğü gibi "verim
l i l iğin artması ,  bi lgi  sağlama, dokümanların alınma
sı, görevlerin belirginl iği ,  kendini gösterme, işlerin 
kolaylığı, i ş  yoğunluğu ve işlerin sürekli l iği" değişken
lerinden oluşan i lk  faktör " i ş  yükü"nün (Dunning & 
McQueen 1 982; Tavmergen I 998) tanımladığı fark 
yüzdesi 3 1  ,497'dir ve 8 değişkenden o luşmaktadır. 
Bu faktörün özdeğeri 8 ,8 1 9  ve F=2,33 1 2  olurken an
lamlı l ık düzeyi p=0,0023 (p<0,05 'e göre) ve güve
nirl i l iği  0,98 'dir. Bu durumda EBS işgörenlerin iş 
yükünde öneml i  bir etken olarak görü l mektedir 

Faktör anal izi  sonuçlarına göre ikinci faktör o larak 
görülen "bölüm" faktörünün (Buhalis ve Diğerleri 
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Tablo 4. Faktör analizi sonuçları 

Faktörler Faktör Yükü Özdeğer Tanımlanan Orta lama F Değeri Alpha p 
Ei genvalue Fak. Yüzdesi 

1. Faktör: Iş Yükü 8,81 9 31 ,497 1 ,981 2,33 1 2  ,98 ,0023 

Veriml i l i� in Artması ,976 
Bi lg i  Sa� lama ,976 
Dokümanlar ın a l ı nması ,964 
Görevlerin Bel irg in l i� i  ,954 
Kendini  Gösterme ,947 
Işlerin Kolayl ı�ı ,947 
Iş Yo�unlu�u ,834 
Işlerin Sürekl i l i� i  .793 

2. Faktör: Bölüm 7,521 26,861 1 ,679 1 2,5741 ,97 ,0001 

Halk la I l işki ler Bö lümü ,930 
Satış-Pazarlama Bölümü ,91 9  
I nsan Kaynakları Bö lümü ,91 5  
Oda lar  Bö lümü ,91 2  
Yönetim Kadernesi ,870 
Muhasebe Bölümü ,850 
Yiyecek- Içecek Bö lümü ,81 0  

3. Faktör: Denetim 3,506 1 2,520 1 ,7097 3,2640 ,92 ,0063 

Kayıtların  denetimi ,91 6  
Rezervasyon denetimi ,906 
Gene l  hata lar ın azalması ,901 
Zaman tasarrufu ,878 
Ödemelerin denetimi ,668 
lşgörenlerin denetimi ,433 

4. Faktör: Iletişim 2,1 66 7.734 1 ,9565 4,0 1 0 1  ,97 ,0077 

Düşünceleri i letme ,934 
I nternet o lanak ları ,924 
Iç i letişim ,9 1 7  
e-mai l  hesabı sa� lama ,908 

5. Faktör: Özel l ikler 1 ,968 7,028 1 ,4494 20, 1 435 ,93 ,0001 

Nitel iklerin artması ,953 
Kal ifiye e leman ,9 18  
Ge l iş imin kolayl aşması  ,892 

Kaiser-Meyer-Oikin Ölçüınü=0,73 ve p<O,OOO I ;  Toplam farkın(varyansın) açıklanma oranı 0,8564'tür. 

1997) tanımladığı fark yüzdesi 26,86 1 'dir. Bu faktörün 
güvenirl i l iği 0,97 gibi son derece yüksek ve p=O,OOO l 
gibi çok yüksek düzeyde anlaml ıdır. Halkla i l i şk i ler 
bölümü, satış-pazarlama bölümü,  i nsan kaynakları 
bölümü, odalar bölümü, yönetim kademesi ,  muhase
be bölümü ve y iyecek-içecek bölümü gibi  alt değiş
kenlerden o luşan bu faktörün özdeğeri 7,52 1 ve 
F= l2 ,574 1 olarak gerçekleşmiştir. Bu sonuçlara gö-

re EBS konaklama iş letmeleri bölümlerinde önemli  
bir etken olarak görülürken işgörenlerin bölüm iç in
deki  i ş lerinde etki l i  olduğu anlaşılmaktadır. 

" Kayıtların denetimi ,  rezervasyonların denet imi ,  
genel hataların azal ması, zaman tasarrufu, ödemele
rin denetim i  ve i şgörenlerin denet imi"  alt değişken
lerinin oluşturduğu üçüncü faktör olan "Denetim" 
faktörünün (Dorren & Frew 1 997) tanımladığı fark 
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Tablo 1 .  Özdeğerlerin dağılıını (scree plot) 

Scree Plot 

e ı 

13 15 17 19 21 23 25 27 
Oeg,işken Numaralan 

yüzdesi 1 2,520 özdeğeri 3 ,506 güvenirli l iği % 92 ve 
p=0,0063 düzeyinde anlaml ı l ığa sahip olduğu görül
mektedir. İş ierin yürütülmesinde, çalışanların ve i ş  
akışının zaman, ödemeler ve kayıtlar bakımından 
denetiminde EBS 'den yararlanı lmaktadır. 

Dördüncü faktör olan " iletişim" faktörünün ((4); Bru
vold ve Comer 1 988) tanımladığı fark yüzdesi 7,734 
özdeğeri 2, 1 66 F=4,0 1 0 1  güvenirl i l iği 0,97 ve an
laml ı l ığı  p=0,0077 düzeyinde gerçekleşmiştir. "Dü
şünceleri i letme, İnternet olanakları, İç i letişim ve e
mail hesabı sağlama" alt değişkenlerden oluşan " i le
tişim" faktörünün faktör analizi sonuçlarına göre en 
düşük anlaml ı l ığa sahip olmasına (p=0,0077) rağ
men p<O,OS 'e  göre daha yüksek anlam ifade etmek
tedir. Bu durumda işletmede işgörenler arasındaki 
ve iş görenlerin genel olarak i letişiminde EBS 'nin 
önemli  derecede yararlar sağladığı görülmektedir. 

Diğer taraftan çalışanların özel l iklerinin toplandı
ğı "özel l ikler" faktörü ((4); Bruvold ve Comer 1 988) 
"niteliklerin artması (mevcut çal ışanlarının nitelikle
rinin yükselmesi), kalifiye eleman gereksinimi ve 
kalifiye elemanların gelişiminin daha kolay sağlan
ması" alt unsurlardan oluşmaktadır. Bu faktörün ta
nımladığı fark yüzdesi 7,028 özdeğeri 1 ,968 F= 
20, 1 435 güvenirl i l iği  0,93 ve anlamlı l ığ ı  p=O,OOO l 
düzelerinde gerçekleşmiştir. Buradan hareketle EBS 
konaklama işletmelerinde mevcut işgörenler i le ge
reksinim duyulan yeni e lemanların nitel iklerinin art
masına neden olmaktadır. 

Faktörlerin ortalaması incelendiğinde (Likert türü 
S ' l i  ölçekte; "1- kesinlikle katılıyorum"dan "S-kesin
likle katılınıyorum 'a doğru sıralanmıştır ) en düşük 
ortalamanın 1 ,45 ile "özell ikler" faktörüne ait oldu
ğu görülmektedir. Diğer faktörler "bölüm" 1 ,68 "de
netim" 1 ,7 1  "i letişim" 1 ,96 ve "iş yükü" I ,98 ortala
ma ile küçükten büyüğe doğru sıralanmaktadır. 

Çal ışmada alt değişkenierin o luşturduğu 5 bağım
sız değişkenin "EBS insan kaynaklarına etki eder" 
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bağımlı  değişkenine etkisini ortaya ç ıkarmak ama
cıyla regresyon analizi yapılmıştır. Konaklama iş
letmelerinde EBS 'nin iş görenler üzerindeki etkisine 
yönelik regresyon analizi Tablo.S 'de yer almaktadır. 

Regresyon analizi bulgularına göre F=4 1 ,995; 
p=O,OOO l belirlenmiştir. B una bağl ı  o larak Multiple 
R= 0,74 1 42;  R Square= 0,5497 1 ve Adjusted R Squ
are= 0,53662 olarak gerçekleşmiştir. Bu değerlerin 
sosyal bi l imlerde yapılan araştırmalar için kabul edi
lebilir ve uygun düzeyde olduğu gözlemlenmekte
dir. 

Faktörler anlaml ıl ı k  (sig t) düzeyleri bakımından 
incelendiğinde "bölümler" faktöründen de görüldü
ğü g ibi (p=0,000 1 ve b=0,3459) EBS 'nin konaklama 
işletmeleri bölümlerinde çalışan işgörenlerin faali
yetlerinde ve iş akış süreçlerinde önemli derecede 
etki l i  o lduğu görül mektedir. " İş  yükü" faktörünün 
(p=O,OOO l ve b=0,326 1 )  regresyon sonuçlarına göre 
EBS 'den etkilendiği görül mektedir. İşgörenlerin ve
riml i l iğinin artması ,  iş i le bilgi lerin sağlanması ,  ön 
büro, muhasebe, kat hizmetleri, yiyecek-içecek ve 
diğer bölümlerde faaliyetlerin sonucunda oluşan do
kümanların sağlanması ,  işgörenlerin görevlerinin 
belirgin l iği, nitelikli işgörenlerin kendini gösterme
si, işlerin daha kolay yapı lması ,  buna bağlı olarak iş 
yoğunluğunun azalması ve işlerin sürekl i l iği  konu
sunda EBS 'nin  olumlu etkisinin olduğu gözlemlen
mektedir. Aynı şekilde "denetim" faktörü (p=0,000 1 
ve b=0,2820) incelendiğinde, EBS 'nin işletme içi 
kayıtların otomatik o larak denetlenebi lmesi,  rezer
vasyonların denetimi,  ödemelerin denetimi ve iş ve 
i şgörenlerin denetimlerinin yapı lmasında sağlanan 
kolayl ıklar birtakım genel hataların azalmasına ve 
zaman tasarrufunun sağlanmasında etki l i  olduğu gö
rülmektedir. Diğer taraftan "özel l ik ler" bağımsız de
ğişkeni (p=O,OO l O  ve b=0, 1 807) regresyon sonuçla
rına göre EBS'n in  işgörenlerin niteliksel bakımdan 
gelişmesinde etkisinin olduğu anlaş ı lmaktadır. İş  gö
renlerin i letişim araçları olarak EBS 'den yarar lan-

Tablo 5. Konaklama işletmelerinde EBS' ıı in işgörenlere etkisi olan 
faktörlerin regresyon anal izi 

Değişkenler � Sig t 

Sabit 2, 1 24 ,0351 
iş  Yükü -,3261 -5,699 ,0001 
Bö lüm ,3459 5,276 ,0001 
Denetim ,2820 4,287 ,0001 
I letişim , 1 28 1  2,2 1 8  ,0279 
Özel l ik ler , 1 807 3,355 ,00 1 0  

Mult iple R= ,74 1 42; R Square= ,5497 1 ; Adjusıed R Square= ,53662; 
F= 4 1 ,995; Sig t=.OOO I 
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dıkları "iletişim" bağımsız değişkeni regresyon anali 
zi sonuçlarından anlaş ı lmaktadır (p=0,0279 v e  
b=0, 1 28 1 ). EBS ile 5 bağımsız değişken arasında bir 
i l işkinin olduğu Tablo-S 'te yer alan "EBS Kapsa
mında İnsan Kaynaklarına Etki Eden Faktörlerin 
Regresyon Analizi"  sonuçlarından anlaşılmaktadır. 

SONUÇ 

İşletmelerin teknolojik gel işmeleri takip etmeleri ve 
bundan yeterince yararlanmaları, içinde bulunduğu 
rekabet ortamı ve iş letmenin sürekl il iği açısından ol
dukça fazla önem taşımaktadır. B azı iş letmeler, dö
nemin en gel işmiş teknolojilerinden yararlanarak mü
kemmel bir bilgi işlem s istemi kurmak için gerekli 
harcamaları rahat l ıkla yapmaktadırlar. Ancak önce
lik böyle bir s isteme ve sistemin parçaları olan ma
kinelere verildiği, kaynakların büyük bölümü bu al ı
mın finansınanına harcandığı için, bu sistemi işlete
cek, verileri yükleyecek ve geliştirecek ve yeterince 
yaralanabilecek insanların istihdamına ve eğitimine, 
işgücü mal iyetlerinin yüksek olması düşüncesiyle 
gereken önem verilmemektedir. 

Sonuçta kurulan sistemin yetersiz ve düşük kapa
site i le çalışması işletmenin yatırımlarının bilinçli bir 
şekilde yapılmadığın ı  göstermektedir. S istemin kul
lanılmasından anlayan birkaç kişinin işten ayrıl ması 
durumunda işletmeye olan zararlarının boyutları bü
yük olabilmektedir. Oysa teknoloj ik  gelişmelerden 
yararlanmak, işletmeye yeni değerler kazandırmak, 
müşteri memnuniyeti ve işgörenlerin verimli l ik dü
zeyi yükseltilmek istend iğinde, yeni ekonomi alan
larına giriş niyeti ortaya çıktığında, ilk hazırlık çalış
malarının insan kaynakları s isteminde yapılması ge
rekmektedir. Bu nedenle, işletmenin mevcut çalış
malarının yeniden örgütlenmesi, iş süreçlerinin ve 
tanımlarının da yenilenmesi zorunlu hale gelmekte
dir. Bu çal ışmaların merkezi doğal olarak insan kay
nakları bölümü ve işletmedeki işgörenler olmal ıdır. 

Faktör anal izi sonucunda elde edilen bulguların te
orik çerçevede kullanılan beş değişkenli yapının scree 
plot (özdeğerlerin dağı l ımı)  anal iziyle de desteklen
diği (şekil 1 )  görülmektedir. Böylelikle, beş değiş
kenli yapının anlaml ı  olduğu faktör anal izi ve scree 
plot anal izi ile doğru lanmış tır. EBS 'nin iş görenler 
üzerindeki etkilerinin sonuçları regresyon analizinde 
de görülmektedir (tablo 5) .  EBS 'nin işgörenlerin " iş  
yük ü " ,  "bölüm",  "denetim" , " ilet işim" ve " işgörenle
rin özell ikleri" üzerinde öneml i  bir etkisi sonucuna 
u laşılmıştır. 

"İş yükü", EBS ' nden etkilenen VP cil yüksek an
lam düzeyine (sig t ;  0,000 1 ve p<0,05) sahip faktör 
olarak tespit edilmiştir. EBS i le işgörenlerin iş yükü 

arasında negatif bir i l işki söz konudur (b= -0,326 1 ). 
Konaklama işletmelerinde EBS'nden yararlanılma 
olanakları arttıkça işgörenlerin iş yükü üzerinde bir 
azalma olmaktadır. 

EBS 'nin konaklama işletmelerinin bölümlerinde 
önemli derecede kullanıldığı (sit t; 0,000 1 ve p<0,05) 
görülmektedir. EBS ' nden en fazla yaralanan bölüm
ler içerisinde, hakla i l işkiler bölümü (faktör yükü 
=0,930), satış-pazarlama bölümü (faktör yükü =0,9 1 9) ,  
insan kaynakları bölümü (faktör yükü =0,9 1 5 )  ve  
odalar bölümü (faktör yükü =0,9 12)  olarak tespit 
edilmiştir. Bu bölümleri s ırasıyla yönetim, muhase
be ve yiyecek-içecek bölüm leri izlemektedir. Bu bö
lümlerin d ışında kalan diğer bölümlerin faktör yük
leri 0,30'dan düşük olduğu için EBS'den yeterince 
yararlanmadığı sonucuna ulaşı lmıştır. 

İşgörenlerin çalışmalarının yer aldığı "denetim"fak
törü regresyon analizi  sonucunda en anlamlı  çıkan 
faktörlerden birisidir (sig t; 0,000 1 ve p<0,05). EBS 'nin 
konaklama işletmelerinde kullanımı i le iş lerin dene
timi arasında pozitif bir i l işki söz konusudur (b= 
0,2820). EBS ' nden yararlanılma oranı arttıkça dene
tim kolaylaşmaktadır. 

EBS'nden yararlanan konaklama işletmelerinde iş
görenlerin daha fazla özel liklere sahip olması gerek
l i l iğini ortaya koymaktadır (sig t; 0,00 1 ve p<0,05) .  
Böylel ikle, EBS i le  işgörenlerin özell ikleri  arasında 
doğru orantı kurmak (pozit if  i lişki) mümkündür (b= 
O, 1 807) .  EBS 'nin konaklama işletmelerinde işgö
renlerin mevcut özell iklerinden farklı özel l iklerin de 
bulunmasının kaçını lmaz olduğunu göstermektedir. 

Oluşan faktör grupları içerisinde en düşük anlam
l ı l ık düzeyinde " i letişim" faktörünün (sig t ;  0,0279 
ve p<0,05) sahip olduğu görülse de kabul edi lebi l ir  
sınırlar içerisinde ve p<0,05 'e göre anlamlı olduğu 
görülmektedir. EBS ile iletişim arasında pozitif bir 
i l işki kurmak söz konudur (b= 0, 1 28 1 ) . Bu i l işki,  
EBS 'nin konaklama işletmelerinde i letişim konu
sunda olumlu etkisi olduğunu göstermektedir 

Yapılan bu çalışmada analiz sonuçları incelendi
ğinde EBS ' nin konaklama işletmelerinde işgörenler 
üzerinde ne derece etki l i  olduğu görülmektedir. EBS 
kapsamında işletmenin sahip olduğu yeni teknoloji 
makineleri ve d iğer araçların genel olarak işgören 
sayısını düşürdüğü söylenemez. Ancak çok düşük 
oranda da olsa, özel l ikle odalar bölümü. muhasebe 
gibi bölümlerde masa başı işlerde otomasyon ola
naklarından daha çok yaralanılmaktadır. Diğer taraf
tan konaklama işletmelerinde EBS ' nin varl ığı iş gö
renlerin nitel iksel açıdan daha fazla değerlere sahip 
olmasını gerektirmektedir. 
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